
STILDRAG HOS VARA FRAN KOTECKEN II

1920-TALET

av Gilbert Sv enson

Ar 1919 p räglades ut t rycket »vackrare vardagsvara ». Vid samma
tid diskuterades i p ressen de svenska fr imä rkenas konstnärliga
ut förande. R edan den 25 apri l 1918 hade a rkitekten R agnar Ostberg i
spetsen för en rad konstnärer och andra kulturpersoner p rotestera t mot
de gällande fr imärkenas komposit ion, teckning och fä rger. R esulta tet av
denna aktion blev at t General p oststyrelsen utl yste en täv lan till vilken
sex konstnärer inbjöds a tt sända förslag t ill nya fr imärken. Konst-
närerna var : Yngve Berg,  Einar Forseth,  N ils K reuger, Bert il Lybeck,
T orsten Schonberg  och  A x el T örnem an.  D e inlämnade förslagen gran-
skades på sty relsens uppdrag av Ol le H jor tzberg och C arl G . Laurin .
I juni månad 1919 var »juryn» k lar med valet av de nya fr imärks-
typerna och den 2 juli kunde fotografiska repro duk tioner av dem sän -
das t ill frimärksgravör G . N. Burland  vid American Bank N ote Co i
O tt awa, som åtagit sig att utföra gravyrerna. 1 D e t io först p lanerade
fr imärkena var 1, 3, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35 0ch 45 öre av Forseths
»lejon med klot», Törnemans »H. M . Konungens port rät t» och Schon-
bergs »Postemblem» kompletterades me d H jortzbergs »Li lla riksvap-
net ». Redan den 25 sep tember kunde p rovtry ck levereras. Orn Burland
sjä lv utförde samtl iga gravyrer torde det vara fråga om ett absolut
rekord i snabbhet för gravyr i stå lst ick . Samtl iga fr imärken med undan-
tag för valören 1 öre lilla riksvapnet som på grund av portohöjningen
redan blivit inak tuell utkom under är 1920 i dessa Burland-gravyrer.

1 Sigurd T ullberg : N ya vand ringa r bland fr imä rken. Srh lm 1959 sid . 243 och
254. ff.
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1920
E t t ny t t
t r yck -
fö rfa rande .

D et nya t ryckförfarandet i rotat ionsp ress som tog sin början 1920
medförde att fr imärkena fick flera nya stild rag. D et vikt igaste var a tt
bredden ökade i förhå llande t ill höjden mä rkesformen närmade sig
kvadraten. Men ett annat vikt igt kännemärke var att den över vägande
delen av fr imä rkena all t ifrån 1920 utkom skurna i band i stä llet för i
a rk om 100 märken . M an ändrade också tandningen fr ån en fintand-
ning 13 ti li en grövre tandning 9 / för al la märken, dock sedermera
med undant ag för sådana, som avsågs för fr imä rksautomaterna . F rimä r-
ken skurna i band et t format som underlätt ar både fr ankering, för-
säljning och kontroll räkning hade debut erat i USA redan 1908 där
valörerna 1- 10 cents t illhandahölls å t vissa större förbrukare i de av-
gjort mera p raktiska rulla rna. Fö rsök med fr imä rken i samma utförande
har även gjo rt s i Canada och Tjeckoslovakien. Endast för fr imärks-
häft ena behöll man til l en början det t raditionella utförandet med f ri-
märken som var tandade på alla fy ra sidorna. Men också dessa fick
genom sin grova tandning en ny karaktä r. H orison talt skurna f rimä r-
kena är utseendemässigt något besläk tade med de helt otandade. De
skänker ä t märkesbilden et t d rag av lugn och sta tisk harmoni.

USA 1908, Tjeck oslov ak ien 1926 och Sv erige 192 1, alla s k band f rimärk en.
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U te i Europa banade nya regimer framför allt v issa revolutions-
regeringar efter det första världsk riget - vägen också i mera off iciella
sammanhang för radikalare grepp på konst- och kulturområdena. D et
va r inte endast i Bela K uhns kortliv ade »rädsrepubl ik» i U ngern på
sommaren 1919 eller i Gabriele d'Annunzios Fiume ä r 1920, som moder-

Den inter-
nat io ne ll a
modernis-
men.

Unger 19 19 (60 o. 45 f iller), Fium e 1920, T y sk land ( 10 o. 25 pf ennig) och Schw eiz
19 19 ( 19 17) .

nist iskt inriktade konstnärer som Ferenc von Bokross, Arnold Gara
och J osef Grof i U ngern och Guido Marussig i I tal ien fick uppdrag som
fr imärksteckna re. I Schweiz anordnade man redan 1917 en täv lan om
nya fr imärken. En av p ristagarna, O tto Baumberger arbetade i något
kubist isk st il. H ans förslag utkom 1919 som 15 rappenvalör i en serie
till minnet av freden .

D en unga tyska republikens postmi nister anordnade 1919 en täv lan
om fr imä rken, som skulle utges med anledning av att den nya national-
församlingen skulle sammant räda i Weimar. T vå av de p r isbelönta för-
slagen, som också kom till ut förande hade avgjort modernist iska d rag.
D e var signerade av de båda konstnä rerna, Willi Schmid i Munchen och
A. Mathey f rän Berlin.
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Det
m oderna
po rt rätt-
frimärket
i Europa
1908- 1919.

En av huvudanmärkningarna mot våra ännu gällande fr imärken hade
varit , at t kungens bild användes slent rianmässigt och att lagerblad och
eklöv hade förekommit i övermått .

I en del europeiska länder hade redan några år före världsk rigets
utbrott port rät t fr imärkena undergått v issa förenklingar bort fr ån den
härskande jugendstilens överlastade ramdekorat ioner. P . Michett i för-
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I talien 1908, Bay ern och Serbien 19 11, Belgien 19 12 och 19 19 sam t Schw ein 19 14.

enk lade 1908 sin egen port rät typ över Victor Emanuel i I talien och
stä llde kungens p rofi lport rät t mot en endast med riksvap net smyckad
fond . I Serbien gick man, tyd ligt p åverkad av de ita lienska fr imärkena,
ett steg längre är 1911 i en ny por t rät typ över kung P eter I. Tendensen
var liknande hos Belgiens Albert I -serie tecknad 1912 av Edouard P el-
lens. Stor förenk ling kom också a t t prägla den nya fr imärksserie som
Schweiz började emitt era 1914 med bl. a . ett po rt rätt av Wilhelm
T ell.
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A ven en så utp räglad jugendkonstnär som p rofessor August von
Kaulbach i Munchen discip linerade sin egen stil i lågvalörerna till min-
nesserien med anledning av p rinsenregenten Lui tpolds 90-ärsdag för
Bayern. H an var t . o. m. sä radikal, att han fr iställde valörsiff rorna
mot port rätt fonden, vilket vid denna tid ännu var något mycket ovan-
ligt. Trot s att de Best i minnesserien över Belgiens krigsdeltagande, som
utkom 1919 i utomordentl ig stålgravyr av den kände gravören fr ans-
mannen H enry Cheffer egentl igen endast anknöt till landets äldsta
fr imärksemission så verkar dessa fr imärken ändå för tiden ovanligt
moderna. All dekor är bannlyst och texten är helt fr iställd mot fonden.
Kung Albert s port rätt utfördes efter et t fotografi som tagits vid väst-
fronten av Richard N . Speaigt.

I sina båda förslag till en ny port rättyp över Gustav V införde A xel
T örneman (1880- 1925) et t drag som dit tills varit tämligen op rövat.
Enda undantaget var N ederl ändska Indiens port rätt serie över drottning
Wilhelmina är 1914. Törneman decent raliserade också port rätt et för
att uppnå tydligast möjliga valörsiffror och undgå dubblering av dem.
I den version, som juryn utvalde är både siff ror och landsnamn helt fr i-
ställda och port rättet verkar vara framskjutet i förgrunden. Inget
kungaport rätt har heller i vårt land blivit så k rit iserat som detta. Redan
efter ett å r måste denna port rättyp bytas ut mot Emil Ostermans avgjort
mera konventionella profilbild.

1920 t yp
Gustav V
en face,
Törne man.

SV E R I G E
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D ecen t raliserad e f rimärk sp ort rät t f rJn N ed erländska Indien 1914 och Sv erige
1920 (1919) .
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1920 t yp
»lilla riks-
vapnet »,
H jor t zberg

1920 t yp
· Lejon med
k lot ,
Forset h .

I viss man mäste man ändä ge kritiken rät t. Törnemans text hade
vissa egenart ade d rag t . ex. bokstaven S i ordet Sverige. N . G. Burlands
gravyr, som möjligen missleddes av ett dåligt fotografiskt underlag för
originalteckningen (som förresten är ett fotografi klist rat på »original-
teckningen») var både tam och ut an karaktär. Av dessa fr imärken ut-
kom endast tre valörer : 10, 15 och 20 öre, alla den 10 maj 1920.

Lågvalören avlöstes redan den 15 maj 1921 av lejont ypen. 15-6res-
märket som eft er portohöjningen fick endast begränsad användning,
t rycktes blott i c:a 14 miljoner exemplar medan 2C-öresmärket som hade
blivit inr ikesport o, redan den 28 juli 1920 remp lacerades av Gustav II
Adolfsmärket . T rots att dett a var ett rent jubileumsfrimärke try cktes
det i nästan lika stor upplaga som det ordinarie fr imärket . Den 1 april
1921 ut kom så den nya profilbilden av kungen (typ : Osterman) och vid
portosänkningen 1922 utbytt es även 15-öresvalören mot ett fr imärke
av denna senare typ.

Aven O lle H jortzberg (1872 1959) valde att förenkla. H ans gamla
fr imärksbild fr än 1910 ritades om till en ny typ av det lilla riksvapnet .
Konstnären rensade bort all jugenddekor, landsnamnet flyttades upp
till på ömse sidor om riksäpplet på kronan. Men för balansens skull
måste konstnären behålla dubbleringen av valörsiff ran. Siff rorna bibe-
höll också ett visst drag av jugend, tydligast märkbart i slutslängen på
3-orna. U rsp rungligen var det som nämnts meningen att vapentypen
skulle utkomma i två valörer. Burland graverade även valören 1 öre
i Ott awa. Men endast 3-öresmärket utkom och fick f. ö. mycket ringa
användning, huvudsakligen på vissa blindförsändelser, som åtnjöt en
särskild portonedsättning.

Samm a H jort zbergsteckn ing ligger senare till grund för de militära
svarsmärken av två typer, som var i bruk åren 1929- 1942. Den äldre
typen, utan ordet »Fältpost », ansluter sig mycket nära ti ll 3-öresmärket.
Typen var tydligen också först p lanerad som lågvalör i samband med
att en ny t ryckp ress togs i bruk 1937- 38. Möjligen hade man redan
då planer på att höja port ot till 20 öre för inrikes brev. P rovgravyren
som är t ryckt i brun färg, är utförd av fr imärksgravör Sv en Ew ert
(1895- 1959) och skiljer sig rätt avsevärt fr ån den urspru ngliga teck-
ningen särskilt vad texten bet räffar.

Tävlingens båda mest originella fr imärken tecknades av den då ännu
ganska okände konstnären Einar Forseth (1892- ). Det ena var en
tämligen fr i bearbetning av Bernh ard Fouquets ena bronslejon på Lejon-
backen vid K ungliga slottet . På det ursrungliga förslaget hade konst-
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T örnem ans f örslagsteck n ingar, 2 och 10 öre 1919, den senare m ed k omp lett erand e v alörsif f ror

och mon terat f otograf i av k ungen . Frimärk et 1920 ef ter Bur/and s grav y r.
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H j ortz bergs Jörslagsteck ning sam t d et av Bu rland grav erad e fr im ärk et 1920. 1929 J rs m ilitära
sv arsmärk e sam t Ew erts grav y r ( 1937?) till ett p lan erat, m en in te utgiv et f rimärk e.
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nären tänkt sig detta grandiosa barock lejon stående på marken med
vegetat ion och moln i bakgrunden. D enna teckning liksom förslaget i
akvarellfärg saknar som hos för lagan »t re k ronorsymbol en» pä k lotet
under lejontassen. D etta är tyd ligen en senare t illsats, som man åter-
finner på den tredje teckningen, som är signerad : E . Forseth 1919.

Forseths täv lingsf örslag 1919 till port rät tf rimärk en sam t ett bildf rimä rk e under
mät tot »St. Göran och d rak en ». Tapetmönstret bak om Gustav V :s prof il äterk om

i k onstnärens k ungafr imärk en 1948.

Iden ä r möj ligen länad f rän et t an nat förslag och kanske ti llkomme n
på juryns önskan. D et existerar nämligen också två andra förslag, även
dessa med valören 25 öre och föreställande et t stående lejon, som hå ller
en vapensköld. M anen på detta lejon påminner något om den som finns
på Toscanas lejontyp från år 1851. Konstnä ren har muntl igen meddelat
at t han insp irerades av just dett a Toscan a -frimärke, som han anser äger
»den kla ra stämp eltyp » som han efterst rävade, även om han själ v arbe-
tade helt fr itt , närmast med »ett Göta lejon i tankarna ».

Med säker stilkänsla låter Forseth på den antagna teckningen det
k raftfulla lejonet sp ränga de vert ikala bild ramarna. Landsnamn och
valörsiff ror är om möjligt ännu tyd ligare tecknade än på Törnemans
fr imärken. Med dett a lejonmärke fick vi ett av världens bästa f rimär-
ken . D et kom också at t användas relat ivt länge under alla de år som
Stickneyp ressen frän 1920 va r i b ruk. Lejonfrimärket graverades 1919
i valörerna 5, 25 och 30 öre av G . N . Burland . N ya gravyrer för valö-
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Forseths / örslagsteck ningar 1- 5 (1919) sam t det av Burland grav erade f rimärk et av
lejonty p 1920.



rerna 5 och 10 öre utfördes 1921 av Paul Wilcke samt i början a v 1930-
talet av Sven Ewert för samma båda valörer (a lltså ej endast för valören
10 öre som den fi la telist iska lit teraturen hitt ills har uppgivit) . '

E inar Forseth tävlade 1919 också med förslagen »St Göran och dra- 1921 ärs t yp
Gustav Vasa,

ke n », »Gustav V :s porträt t » samt »Gustav Vasa» av vi lka det senare Fors eth
(1919) .

kom till utförande i en jubileumsserie år 192 1.

T oscanas lejonty p 185 1 med grav y r av M .
A lessand ri. Lejonets man inspirerade k onst-
nären bJde till lejon ty pen och till Gustav

Vasas sk ägg.

1· CRA Z

Vasabilden utgör en fr i bearbetning i »assyrisk» sti l av Willem Boys
t rärelief fr ån mit ten av 1500-talet . Konstnären st iliserade k raftigt med
tanke på det lilla fr imärksformatet och försåg kungen med en lager-
krans. F rimärket ut sat tes då det kom ut för en rät t bister k rit ik . N u så
här långt eft eråt förstår vi v ilket märkligt fr imärke som Forseth gav oss
med dett a miniaty rkonstverk . I dag räknas det a v en enig konstexpert is
t ill et t av världens all ra vack raste. D et är liksom lejonmärket skapat
med tanke på det l illa formatet . En del av äran t illkommer naturl igtvis
P aul Wi lcke, som med sin utt rycksfulla och k raft iga gravyr gjorde teck-
ningen all rät tvisa .

I Postmuseum har beva rats en serie int ressanta skisser till G usta v
Vasa-fr imärket som v isar hur bilden kom till. Konstnären har fr ån bör-
jan tänkt sig förslaget som ett rent jubileumsf rimä rke, vilket texten p å

' G ilbert Svenson, E wertgravyrer 1933- 35, Filatel ia 1962 : 2 sid . 6 ff .
Georg Menzinsky : Sveriges fr imärken 1920- 1941. Meddelanden från P oscmuseum
21. Stockholm 1942 sid. 59.
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Forseths sk isser 14 ( 1919) till Gustav Vasaf rimärket. Tillhör Postmuseum.

sk iss 1 vi sar. Ti l l 400 å rs m . . . » P rofi lbilden ä r där högervänd . Text-
ramen är konventionell med ordet Sverige nedt ill. Valören ä r 10 öre
och under kungens axel ser man en Vasakärve.

N ästa förslagsskiss (2) är mera utarbetad. H ela texten ä r nu utfor-
mad : »Till 400 årsdagen av Gustav Vasa intåg i Sto ckholm 1523».
Men den v iktigaste förändringen mot föregående skiss är at t port rät tet
har vänstervänts. Vasen är fl ytt ad upp t ill p latsen fr amför kungens
p anna och valören är ö re 5» inkomp onerad under axeln. Pa denna
skiss har konstnären endast få tt rum med en siff ra . P å de fyra hörn-
kvadraterna ha r kungliga k ronor inkomponerats.
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Forseth, Gustav Vasa, tidig sk iss till mura/målningen i Stadshusets Gy llene sal (1923). Första
f örslagsteck ningen till Gustav Vasaf rimärk et (1919) och den godk ända teck ningen. Frimärk et

utk om 1921 ef ter grav y r av W ilck e.
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I de följande förslagen (3- 4) har konstnären frångått tanken på ett
jubileumsfr imärke. Båda förslagen har samm a textarrangemang som på
den utgivna lejontypen, me n »10 öre» har måst delas upp på ömse sidor
om huvudet . Vasen har flytt ats ned och antydningar om »t re kronor»
äterfinns bakom huvudet .

N är Forseth i den mera utarbetade teckningen för nästa förslag (5)
som har valören »12 öre» på nytt vänder p rofilen åt höger, har han
fr ån skiss 2 lärt sig att tomrummet under den rustningsklädda axeln
lämpar sig bra för tydliga valörsiff ror. O rdet ö re» fär nu sin logiska
placering, dvs, efter siff rorna. H an gör samtidigt det radikala greppet ,
att han f lyt tar upp ordet »Sverige» vertikalt bakom huvudet, men han
bibehåller ännu vasen på sin gamla p lats till vänster, men utfyller nu
tomrummet fr amför pannan med t re kronorsymbolen.

På den slutgiltigt godkända teckningen (6) som är signerad »E. For-
seth 1919» och bär valören 115 öre har skägget och rustni ngen stilise-
rats k raftiga re än på skiss 5 samtidigt som de tre kronorna har slopats
för vasen, som nu har blivit stiliserad och flyt tats över till höger fr am-
för pannan, även dett a et t d rag fr ån skiss 2. Denna teckning som är
mera kvadratisk än skisserna 1- 5 tjänade som underlag för gravyren
av den jubileumsserie på tre fr imärken i valörerna 20, 110 och 140 öre,
som utkom pa Gustavsdagen 1921 t ill 400-ärsminnet av befr ielsekriget
mot danskarna.

1920 t yp
po st -
em blem,
Schonberg.

Torsten Schonberg (1882- ) tävlade med förslagen 1 öre (kun-
gens namns kiffer), 3 öre (Gustav V:s port rätt) och 25 öre (postemblem).
Förslagen, som är utförda i tusch och vit täckfärg har ännu en viss
jugendkaraktär särskilt vad den kungliga kronan bet räffar. Av dessa
an togs postemblemet ti ll fr imärkstyp och t roligen på jur yns förslag lät
konstnären de båda horisontala textbanden byta p lats så, att valören
på det färdiga frimärket kom att stå nedtill, medan orden Kungl. Post
återfinns uppt ill. Schonberg gjorde sedan en ny teckning med alterna-
tiva siff ror vilken tjänade som underlag för gravyrerna av valörerna
35 och 45 öre, som utfördes i O ttawa av gravören G. N . Burland.
Konstnären gjorde även en särskild teckning för 1 kronasfrimärket med
delvis annat textarrangemang. På sätt och vis anknyter dessa teckningar
till Sparres skilling banco-fri märken 1855.

Postemblemt ypen valdes 1955 av en k räsen och konstmedveten jury
som ett av vårt lands vack raste fr imärken. Bland övriga fr imärken
som då utvaldes märks även Forseths lejon- och Gustav Vasatyper samt
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Schonberg, täv lings f örslag t ill f rimärk en 19 19. Posthom sty p em a utk om m ed smärr e f öränd ringar

som f rimärk en 192 0 och 1921.
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H jortzbergs Gustav II Adolfsfrimärke 1920. Av de nio platser som
juryn enades om belade alltså dee tidiga 20-ta lets fri märken inte mindre
än fyra. J uryn bestod av konstnärerna Björn Jonson och Lennart Rodhe
samt konstkritikern Ul f H ård af Segerstad. Men samtidskrit iken var
inte lika vänlig. Man anmärkte t. ex. på att lejonet slokade med svan-
sen och höll den mellan benen. Riksheraldikern var inte nöjd med va-
sens ut formning varken på Gustav II Adolfsfr imärket eller på Gustav
Vasamärkena .

Postemblemstypen är utom av Burland graverad av Wilcke (35 typ II ,
45 II , 40, 60, 70, 80, 90 öre, 1 krona, 110, 120 och 140 öre) och Ewert
(60 II , 85, 90 II , 1 kr II , 115, 120 II och 145 öre.)
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Schonberg. Den omarbetade och god-
k ända teck ningen till postem blems-
t:,,pen. Valören 140 öre utk om 1920
oz v alören 1 k rona 1921 ef ter gra-

v y rer av W ilck e,
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Bland bevarade tävlingsförslag f rän å r 1919 märks en symbolisk
fr amställning av en naken kvinna stående på en fisk (4 öre) och en
sående man (5 öre). D essa förslag, som inte är signerade är t roligen ut-
förda av Bert il Lybeck.

D essutom finns det i museet sex förslag av  Y ngv e Berg  under mättot
»M it t är bäst». De har valörerna 3 öre (ko rsade dalp ilar med k rona),
6 öre (k rönt posthorn) , 10 öre (Gustav V :s dubbla namnskiffer i posi-
t ivt och negativt utförande), 10 öre (kungens p rofilport rät t dels som
vit silhuett mot en mörk oval dels samma profi lbild med inr itade d rag)
samt 1 k rona (det k rönta lilla riksvapnet med serafimerkedjan). Dett a
senare förslag finns i t vå versioner, varav det senare har klistrats över
en t idigare teck ning med en heraldiskt mindre lyckad k rona. J uryn
tycks ha reflekterat något på typen 10 öre namnskiffer eftersom denna,
i sina båda versioner, f inns nedförminskad t ill fr imärksformatet i sex
exemp lar av va rje och bevarad i museets samlingar.

En ny typ av port rätt fr imärken förestä llande kungen i vänsterp ro-
fi l började utges med början 1/ 4 1921 (valören 20 öre). D enna nya
port rät tbild var tecknad av  Em il Österman  (1870- 1927) men den god-
kända ramen var av flera tecken at t döma utförd av Ol le H jort zberg.
D en ant agna ramen företer nämligen stora likheter med den som man
ser på Gustav I I Adolfsf rimärket fr än året före. Av O stermans por-
t rät tecknin gar förelig ger det t vå versioner. D en ena (senare?) som har
energiskt tecknade d rag, kom till ut förande. D enna teckning p rövades i
ett annat ramförslag med en cirkelrund uts parning för port rät thuvu-
det . D etta förslag gjordes t roligen av Osterman.

Frimärkstypen utgavs a llt ifrån är 1921 i elva valörer av vilken Max
Mirowsky nygraverade: 15 öre typ I , 20 ö re I , 25 öre I , 40 öre I , 50 öre
I samt 85 öre, 115 och 145 öre. P aul Wilcke omgraverade: 15 öre typ II
och nygraverade valören 30 öre typ I medan Sven Ewert omgraverade
15 öre typ II I , 20 öre I I , 25 6re II , 30 öre II , 40 öre II och 50 öre II
samt nygraverade valörerna 35 och 45 öre.

D e flesta av Ewertgravyrerna ha r hitt ills int e omnämnt s i den fi late-
list iska lit teraturen. (J fr sid 91.)

Av denna p rofi ltyp utgavs det 1921 dels et t kort brev i valören 20 öre
(18/5), dels t re brevkort i valörerna 10 öre (1/ 8), 15 6re (9/ 5) och 25 öre
(9/ 5). Bildstansen rill dessa som är 23/ 20 mm är större än på fr imärkena
vilka har bildytan 21/ 18 mm. G ravyren rill bildstansen utfördes av
P aul Wilcke.1 Brevkort en har samma text och vapenbild, som på den av
O lle H jortzberg teckn ade för 1919 ä rs emissioner.
1 H ugo O lsson : Svenska postverkets brevkort etc., Meddelanden frän P ostuu seum

nr 17, Stockholm 1936 sid. 82. 97

19 19 4rs
täv lan ,
ö vriga
bidrag .

1921 t yp
Gustav V
p ro fi l
vi nster,
Osterman.
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# aEE Ken
Ostermans f örslagsteck ningar till p rof ilbild av Gustav V f ör f rimärk sty pen 192 1. Därunder det
godk ända p ort rätt et p röv at i en av Osterman teck nad ram . Ramen utan p ort rätt är teck nad av

H jortz berg och k om till u tf örande.
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Osterman- Hjortzberg, prof ilty p av Gustav V 1921. Valören 1 öre med gravy rer
I-I I I av Mirowsky ( 1922), Wilcke 1928) och Ew ert 1933- 34).

1920 t yp
Gustav II
Adolf,
H jor tzberg.

Den 27 juli 1920 utgavs Sveriges  f örsta  jubileumsfr imärke. N ärmaste
anledningen var, att man den dagen kunde f ira 300-ärsminnet av den
första reguljä ra postlinjens öppnande mellan Stockholm och H amburg.
Olle H jortzberg tecknade detta fr imärke, som även förekommer som
en skiss i färg med motivet Gustav II Adolf :s p rofilport rätt åt vänster
efter en byst av brons. Denna ut fördes 1632 av den tyske bildhuggaren
Georg Petel.' I sin djärva förenkling av kungaport rätt et påminner
H jortzbergs teckning en hel del om Forseths förslag 2- 3 till Gustav
Vasa-frimärkena, vi lka H jortzb erg i egenskap av juryman vid 1919 års
tävlan hade haft tillfälle att närmare studera.2

N är fr imärket utkom väckte det en våldsam proteststorm. K rit iken
mot det rasade inte bara i p ressen inom Sverige. Också utl ändska fr i-
märkstidskrifter var mycket bistra. Philatelic Journal of Great Britain
skrev : »För vär del kan vi inte annat än finna det (port rätt et) ganska
likt N ero ef ter en natt av utsvävningar. Detta fr imärke vandrar direkt
in i vär »skräckkamma re». Tidskriften Donaupost har följande omdöme
»H ur kommer det sig att man kommer att tänka pa »hjälten» D 'An-
nunzio?».

Också medicinarna i Lund skämtade med fr imärket i sin speciella
värtidning, Toddy b ladet, som för år 192 1 har en bild av fr imärket där
kungens port rätt bytts ut mot et t karikerat port rät t av läkaren Fritz
Ask - broder till den mera legendariske Sam Ask. (Sid. 102)

1 Georg Menzinsky a .a. sid . 58.
2 Gilbert Svenson, Reflexioner kring Gustav II Adolfs-fr imärket 1920, Svensk fila-

te I ist isk t id sk rift 1946 sid. 131.
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BR E I O RT
_AR I E P O S T LE

B RE K O RT MED BE AT S EAR
CAR I E P OS TAL.E AVE R EP ON S E PA YE E

1921 rs ty per av enk elt brev k ort och med betalt svar. K ortens f rimärk sbild är större
än p/1 v anliga f rimärk en. Grav y r av W ilck e.

År 1922 inbjöd Genera lpoststyrelsen ti ll en ny p ristävlan om förslag
till frimärken i formatet 26/32 mm med anledning av att den åttonde
Världspostkongressen skulle hållas i Stockholm 1924 och att Union
Postale Universelle samtidigt firade sit t 50-ärsjubileum. Ti ll p ristävlan
som var allmän skulle dels inlämnas förslag med »internat ionellt motiv »
för UPU -jubileet dels med »svenskt motiv » (ornamentalt eller annat)
med tanke på kongressfrimärkena. Cirka 300 förslag kom in fr ån et t
100-tal olika förslagsställare bland vilka även märktes flera kända
konstnärer, även sådana, som tidigare hade tecknat fr imärken t. ex.
Einar Forseth och Torsten Schonberg. I tävlingsbestämmelserna redo-

1922 l rs
pris-
tävlan'

1 Denna stora pristävlan kommer närmare att p resenteras av Sven Äkerstedt i Post-
rytt aren 1964.
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Sedan Tideblad omarbetat sitt förslag utkom öresvalörerna med
Stockholmsbilden. Av p ristagarna med förslag till internationella motiv
fick emellert id ingen se sin teckning utförd som fr imärke. Första p ris
tilldelades Ruben H ellman, andra Leon Welamson och t redje priset
Axel Wallert för t vå förslag i ett liggande format . T ill dessa förslag ut -
delades samma p risbelopp som i den andra gruppen. Visserl igen tycks
Generalpoststyrelsen ha varit betänkt att utge Wallerts förslag med
motto: I ris. H ans båda teckningar finns näml igen nedförminskade ti ll
det planerade fr imärksformatet och existerar i flera färger och som
enkelt klichepro vtryck tillsamm ans med Tideblads (4) förslag till Stock-
holmsbilden.

Men t roligen för att serien skulle få en mera enhetl ig karaktär före-
slog p risnämn den att Tideblad även skulle utarbeta sit t »int ernatio r ella»
förslag, som hade insänts under mottot »Postilj on ».

Motiven till de högre valörerna för de båda serierna uppdrog styrel-
sen åt O lle Hjort zberg at t ut föra. H an omarbetade för sina UPU-Fri-
märken H ellmans ide med en brevduva som svävar över jordklotet .
H an läna de även mo tivet med täget och bäten pä jordklotet frän ett av
Wallerts förslag.

Denna H jortzbergsteckning föregås av ett par skisser (1- 2). D en
tidigaste är nedkastad på ett blad ur ett notisblock och signerad 0 . H .
24. Den senare, som är mera detaljerad, skiljer sig fr ån den slutgiltiga
teckningen endast bet räffande randtextens gruppering (se även skiss 1)
och duvans stilisering. (sid. 107)

För motsvarande valörer till kongresserien använde sig H jortzberg
av Ostermans and ra profilteckning föreställande Gustav V. Den hade
året före debuterat på de ordinarie fr imärkena. H an p rövade den inom
ett par olika ramförslag. Slutl igen stannade man för ett kungaporträtt
i en rund medaljongram och där även ytterramen var i en enkel, klassi-
ciserande sti l. Dessa fr imärkstyper får emellertid ändå räknas som
H jort zbergs mera likgiltiga. De är tama och ganska k raftlösa i jäm-
förelse med Tideblads. Gravyrerna till dem utfördes av Max Mirowsky .
(sid . 111)

Konstnären Tu re Tideblads skisser och teckningar är av stort int resse.
Stockholmsbilden Ek en» är bevarad i fem variationer. Ursprungligen
var den en fr itt komponerad bild efter et t gammalt t räsnitt . På den
tidigaste teckningen är de fyra tornen på R iddarholmskyrkan, Stads-
huset, Tyska kyrkan och Storkyrkan samlade till en grupp i bildens
centrum. Gamla Stans husgavlar och slottet är strålformigt utbredda

1924 t yper
v alö re rna
1, 2 0. 5 k r
av K on-
gress- och
U PU-
se rierna,
H jo rtzberg .

1922- 24
Förslags-
skisser och
tec kn ingar
t i ll öres-
v alö rerna
av Ko n-
gress- och
U PU -
serie rna,
Ti deblad.
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T red jep ristagaren W allerts in ternationella m otiv ( 1- 2) och f örsta p ristagaren
T id eblad s sv enska m otiv (f örslag 4) p rov try ck tes  i  f ärg  i  d e bliv and e fri m ärk enas

f ormat.

mot de omgivande vattnen. Valörsiff ran ä r delad på ömse sidor om tor-
nen. Men då dett a int e ansågs t illfredsstä llande, fl ytt ar konstnären på
sin tredje förslagsteckning hela t rongruppen till vänster och höjer slott s-
byggnaden, som även får en t retungad fana. H an tar med obelisk en på
Slott sbacken och Sergels staty av Gustaf I II invid kajen. P å denna teck-
ning har vidare texten omgrupperats och et t pa r dekorativa delfiner i
ned re hörnen få r nu symbolisera vattnet . U r många synpunkter är dett a
förslag hans bästa. Men p risnämnden tycks ha anmärkt på att tornen
int e har sin rätt a gruppering om man tänker sig stadsbilden sedd från
söder. T ideblad har då gjort förslag 4. D är har Stadshustornet fly tt ats
längst t ill vänster och Storky rkans torn t ill höger och ställts fr amför
Slottet . Dett a senare ha r flyt ta ts något på d istans samtidigt som Skepps-
broområdet fåt t en större verklighetskara ktär. Et t nytt grepp var även
att de dekorativa t re k ronorna på Stadshustornet - de fanns även med
på t idigare förslag - nu har teck nats ändå större och gjorts heraldisk t
mera rikt iga. D et var det ta förslag vilket utfördes som p rovt ryck i färg
tillsammans med Wallert s förslag.

Men inte heller förslag 4 har ansetts vara helt t illfr edsställande (av
juryn eller konstnären?). T ideblad gör då förslag 5 v ilket liksom det
närmast föregående utmärks av stora färgy tor. D e båda vänst ra tornen
har nu särats något fr ån va randra . H ela stadsbilden har sänkts och är
nu ställd direkt p å den tvåradiga texten. D elfinerna har blivit omarbe-
tade och valörsiff rorna är nu k raft iga. (sid . 108)

D enna teckning tjänade som underlag för fr imärksgravyren. D en
enda förändringen som denna visar är, at t på de ut förda fr imärkena
valörsiffrornas storlek har minskats nagot. D etta var emeller t id et t inte
helt lyckat grepp , eftersom Tideblad i originalteckningen hade anpassat
höjden på siff rorna efter texten i det vert ikalt stä llda ordet öre.
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I en intervju 1 ut talade sig konstnären 1948: »D et var så mycket
k rångel med den myckna texten t ill det där märket med stadsvyn och
slut resulta tet blev inte vad jag hade avsett . Post ry tt aren däremot tycker
jag fortfarande sta r sig ganska bra .» (sid . 109)

Av T ideblads förslagsteckningar till UP U-märket föreligger sex ver-
sioner. O ckså för denna bild utgå r konstnä ren från et t gammalt t räsnitt .
Post ryt tare n upp fattar han helt exp ressivt och kombinerar bilden med
ett fl y gp lan. Förs lagsteckning 1 visar en rytt are k lädd närmast i 1800-
talsd räkt , som bakåtlutad b låser i et t posthorn som hålls fr amåt riktat .
O ver hästens huvud dyk er ett dubbeldäckat hydrop lan med tvä man
ombord. P å dett a förslag ser man valörsiff ran och ordet Sverige överst
medan den öv riga texten bildar ram k ring cent ralmotivets t re sidor. P å
förslagen 2 o. 3 - de som inlämnades t ill bedömning vid tävlingen 1922
- ser man ett st ramare tecknat flygp lan rak t över ry t taren. D enne är
nu klädd i dräkt fr ån 1700-ta let . På dett a förslag flyger p lanet i mot-
sat t riktning mot ry tt arens färdväg. D enne har ännu hornet invid läp-
parna men har vänt sig om och ser uppåt efter planer. P å denna för-
slagsteckning ser man dekorativa »knappar» och »beslag» i märkets
fy ra hörn. O rdet Sverige har fly t ta ts ned under den sk rämda hästen.
T eck ning 2 som är utförd i akva rell i fr imärkets format (enligt täv lings-
reglerna) har valören 25 öre medan den andra är tänkt som ett fr imärke
i valören 1 k rona.2

P a nästa teckning (4) har flygplane t hunni t längre bakät i förhäl lande
t ill ryt taren, som nu har sänkt hornet mera och liksom den hoppande häs-
ten verka r vara uppskrämd . Texten är i stort set t arrangerad som på fö-
regäende förslag (3), men de dekorativa hörnornamenten har nu försvun-
nit. Förslagsteckning 5 v isar en helt ny bildgruppering. F lygplanet , som
blivit bulligt och äterfätt landning spontonern a, äterfinns nu i övre vänst-
ra hörnet , medan valörsiff ran, som fått ge det sin p lats, har flyt tats över
t ill höger. Detta har medfört att ry t taren flytt ats mot centrum och häs-
ten galopperar på ett lugnare sät t i stä llet för att hoppa som på t idigare
bilder. Men hans främre hovar rör nu up p ett dammoln. R ytt aren har
nu sänkt ner posthornet mot postväskan och är k lädd i ett slags 1600-
talsd räkt med undantag för huvudbonaden som behållit sin 1700-talsst il.

D en slutl iga teckningen (6) pämin ne mycket om närmast före-
gående, men d räkten ha r undergått vissa deta lj förändringar. Stöv larna
är t . ex. längre och ry t tarens vänst ra fot med sin stjärnsporre skymtar

1 F r imä rksny tt 1948 n r 2, sid . 3.
" En motsva rande ak va rel l av »E ken» (2) ä r inte hel ler a vb ildad .
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N är H jortzberg f ick i uppd rag at t teck na v alörerna 1, 2 och 5 k ron or till 1924 års
U PU -serie utgick han f rån H el/m ans f örslag m en lånad e äv en f rån W allerts. Se sid .

104! Förslagssk isser, god k änd teck ning och en av d e utgiv na v alörerna.
Grav y r a·v M irow sky .
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1922- 24, T ideblads f örslagsteck ningar 1, 3- 5
f ör m otiv et »Ek en » och 1, 3- 6 f ör »Post ry t-
taren», sam t d e 1924 utgiv na f rimärk ena av
motsv arande v alörer. Grav y rerna gjordes av

W ilcke.
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T id eblads signerad e f örslag i mars 1924 t ill v alörerna 5 och 10 k ron or av k ongresseri en .
Lik som pa öv riga f örslag sak nas äv en hä r ord et Sv erige.

bakom hästen. V idare har konstnären tagit bort halsduken och ersatt
den med en uniformskrage. M anne n på hästen som böjer huvudet något
bakåt när han ser upp mot flygp lanet bär en hatt av 1600-ta lstyp .
H ans båda händer som håller posthorn och tyglar har tecknats mera
dekorativt .

D enna exp ressiva teckning, som har en så kla r och logisk uppdelning
mellan bild och textdelar användes som förlaga för fr imä rksgravyren
till U PU -seriens tolv öresvalörer.

T ur e T ideblads insatser som fr imärksteckna re hör t ill de helt origi-
nella. D ett a ä r anledningen t ill a tt jag mera deta ljerat har p resent erat
hans olika teckningar. Vid sidan av Forseths hör hans a rbeten på fr i-
märkskonstens omräde t ill de märk ligare under 20-talet även inter-
nationellt sett . Bådas fr imärken är på en gång svenskt kärva och
typiska för en t id, som fi nt balanserade expressionismen mot vissa
naiv ist iska d rag. N u beundrar vi sä rsk ilt jämvik ten mellan klar och
tyd lig bild och läsbar text .

Båda fr imä rkstypernas gravyrer ä r ut förda med p recision och k raft
av Paul Wilcke. D etta medförde at t deras fä rg är rik och k lart lysande.
Varje bildelement är njutbart också utan förstoringsglas. D enna
egenskap börjar alltmer försvinna hos en del moderna gravyrfr imärken
där gravörens sätt att a rbeta tycks vara at t åstadkomma resultat , som
kan täv la med de mera fotografiska try ckteknikerna.
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1924. H jortzbergs f örslagsteck ningar 1- 2, den godk ända teck ningen och v alören
1 k rona av k ongresserien. För porträtt et anv ändes Östermans p rof ilbild . Se sid . 99.

Gravy r av M irow sk y .

Tideblad bereddes även möj lighet att lämna förslag t ill de övriga
valörerna av 1924 ä rs serie. Men dessa har inte på långt nä r samma
konstnärl iga int resse som de nu besk rivna.

v en Einar Forseth deltog i täv lin gen 1922, men hans fö rslag kan
inte jämföras med dem, som han gjorde t re å r t id igare.
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1928 t yp
G ustav V
7 3r,
H jo rtzberg.

Efter 1924 ärs väldiga utgivni ng av tillfällighetsfrimärk en sam-
manlagt utkom det 30 stycken med ett sammanlagt nominalvärde av
kr 22 : 30 - blev det , kanske inte alldeles oberoende av p rotesterna fr ån
filatelisterna, et t uppehåll på fyra å r. Men med anledning av kungens
70-ärsdag 1928 beslöt Generalpoststyrelsen att denna skulle fi ras med en
serie frimärken, med låga valörer och med et t ringa tillägg för väl-
görande ändamål.

Olle H jortzberg fick ensam i uppdrag att teckna dessa frimärken.
H an har i en intervju' utt ryck t sin målsättning som fr imärkskonstnär .
»Man har att arbeta huvudsakligen med texten . . . Av den ständigt
återkommande texten, t . ex. Sverige p lus valör, måste man skapa ett
slag ' ram' för märkesbilden». (sid. 114)

H ans båda skisser i gouache (2- 3) och förslagsteckn ingen ti ll kunga-
frimärket illust rerar detta hans sätt att arbeta. Liksom 1924 års fr i-
märken skulle även dessa utföras i det större formatet . Den av Oster-
man tecknade p rofilbilden, som redan hade använts ett par gånger, kom
på nytt t ill utförande. Texten, Gustav V 1858- 1928, fick bilda ram
upptill redan på den första skissen i et t stående format. O rdet Sverige
sätt s in som »ram» till höger och till vänster om port rättet målades en
palmk vistak tig dekoration.

Som allt id hos H jort zberg är valörsiff ran stor och tydlig och är pla-
cerad i nedre vänst ra hörnet på den andra skissen. På skiss 3, som har
liggande format, liksom det färdiga fr imärket , har texten delvis grup-
perats om. Som en pendang t ill valörsiff ran, som där har flytt ats bakom
p rofilbilden har det tillkommit en krönt vapensköld med det lilla riks-
vapnet . Denna är ställd över ordet Sverige, som nu står nertill och med
en relat ivt liten textgrad.

Det existerar även et t detaljerat förslag (1) med en ram som något
påminner om den, som finns på den ordinarie profilt ypen fr ån 192 1.
Denna teckning, som är ut förd i tusch är med tämligen stor säkerhet
gjord före de båda gouacheförslagsskisserna.

På den godkända teckningen ( 4 ), som liksom 1, är ritad med tusch har
»palmkvisten» kommit tillbaka och nu fått en ut formning nästan som
en gåspenna. De heraldiska och nu fr istående t re k ronorna är en remi-
niscens fr ån skiss 3. Gravy ren till det ta fr imärke, som utgavs i fem
valörer ut fördes av Sven Ewert . Denne debuterade med detta fr imärke
som fr imärksgravör och hans första arbete anslöt sig mycket nära till
den t radition, som hade utbildats av Mirowsky och Wilcke.

1 F r im ärk snytt 1947 nr 7, sid . 4.
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1928 H jortz berg, Ov erst f örslagssk isser
(2- 3 ), den godk ända teck ningen ( 4)
sam t et t utarbetat f örslag ( 7) som t roli-
gen f öregick d e öv riga, N ederst v alören
25 öre a'l: serien som är grav erad av Sv en
Ew ert , som därm ed d ebu terar som f ri-
m ärk sgrav ör hos d et sv enska p ostv erk et ,
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D enna fr imärksserie var den första, som nyemitterades sedan Post-
verkets fr ankoteckensexpedition för samlare hade öppnats (9/ 1 1928).
Expeditionens cirkulär från mars månad återgav de fem fr imärkena i
färg efter förslagsteckningen. Gravyren har vissa avvikelser fr ån denna
och var då ännu inte färdig.

Vid flera tillfällen hade det gjort s fr amställningar t ill General post-
styrelsen om utgivande av fr imärken med landskapsmotiv. D et blev
regelbundet avslag p å dessa under hänvisning till att fr imärksformatet
inte lämpade sig för dylika motiv. Men för att i någon mån t illgodose
dessa önskningar men naturl igtvis även för att ge turismen et t stöd
utkom det den 29 mars 1929 20 olika brevkort i röt t t ryck och i valören
15 öre. De var som portot anger avsedda för utl andskorrespondens.

1929 t yp
Vy brev•
ko rt ,
H jort zberg.

B R E V K O RT
A R T F p 0 > I \ 1 1
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1 I L l o $ 1 A ! l
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r:  , , · · "' ·( .,,-:
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4 -.. . .
,;, .
""·
+1
I
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t t i  t i t i » s t f t

», -
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1929. En serie v y brev k ort, 20 sty ck en, v isande sv ensk a m otiv med ark itek tur- och
naturbilder utgav s med v ignet ter och tex t av H jortzberg. H är v isas motiv en Riddar·
huset  i  S tock holm, domk y rk orna  i  Upp sala och Lund och en bild f rån K ebnek aise.
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Vignetterna p å dem visade olika svenska motiv. D essa bilder hade
tecknats av O lle H jort zberg och de ä r också t ill stor del signerade 0 . H .
29.1 Samtl iga kort har text på såväl svenska som fr anska och konst-
nären har pä dem fätt användnin g för sin vapenbild frän förslag 3 ti ll
1928 är s fr imä rken . Motiven är : (Stockholm) 1. Kungliga slot tet , 2.
Stadshuset , 3. N ord iska museet, 4. R iddarhuset, 5. K ungstorne n, (övriga
landet) 6. Uppsala domkyrka, 7. Lunds domkyrka, 8. K almar slott , 9 .
T rolleholms slott , 10. G ripsholms slot t , 11. Vadstena slot t , 12. Leckö
slott , 13. Göteborgs hamn, 14. Visby ringmur , 15. Ångermanälven, 16.
Leksands kyrka, 17. Abisko, 18. Lappmotiv, 19. Stora sjöfallet och 20.
K ebnekajse. Av upp lagorna a t t döma cirka 20 000 av varje typ -
blev de knappast nägon stö rre försäljningssucce. D e hade ett värdat men
ett kanske väl officiell t sti ldrag.

H jortzb ergs styrka var inte landskapet . H an lyckades bätt re som
tecknare av ark itekturbi lder. D et skulle hans senare verksamhet som
fr imärkskonstnär på et t mera övert ygande sät t visa.

1 H ugo O lsson, a .a. sid . 81 och 92 ff.
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